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SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN 

DE LA GESTIÓN PRESUPUESTARIA 

CUARTO TRIMESTRE 2025 
 

200: PROCURADURÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA (PGR) 

I. ANTECEDENTES  

 

La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realiza el Informe de la 

Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, con base a los artículos 45 y 46 

Capítulo VII “Del Seguimiento y Evaluación de la Ejecución Presupuestaria” del 

Decreto Legislativo N° 83-2004, contentivo de la Ley Orgánica del Presupuesto, 

Acuerdo N° 1341 de la Secretaría de Finanzas, publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta el 12 de febrero 2009, que aprueba las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto y  Artículo 262 Capítulo VI “Monitoreo, Seguimiento y Evaluación” 

del Decreto Legislativo N° 4-2025 publicado en el diario oficial La Gaceta el 6 de 

febrero 2025, correspondiente a la Ley del Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2025 

y sus Disposiciones Generales, aprobadas por el Congreso Nacional. 

 

 

a. Autoridad Legislativa   

 

La Procuraduría General de la República es la Institución que, por determinación 

del Constituyente originario, representa legalmente al Estado de Honduras, 

según lo establecido en el Artículo 228 de la Constitución de la República. 

 

b. Misión  

 

La Procuraduría General de la Republica tiene como Misión “Ejercer la 

Representación Legal del Estado y la defensa de sus intereses, evitando el 

menoscabo del erario público, demandando la reivindicación patrimonial de 

Honduras cuando se vea perjudicada por actos ilegítimos o de corrupción, que 

detengan las obras sociales y obstaculicen el desarrollo del País”. 

 

c. Funciones 

 

En el marco de sus atribuciones constitucionales y legales, se establecen las 

siguientes funciones: 

 

• Intervenir ante los tribunales de la República en procesos judiciales que 

sean de interés para el Estado. 
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• Opinar sobre los requisitos legales que deben reunir las escrituras que 

otorgue el Estado o en las que éste tenga interés. 

 

• Opinar sobre la aplicación de las leyes fiscales. 

 

• Intervenir ante la Corte Interamericana de Derechos Humanos en procesos 

judiciales que afecten al Estado. 

 

• Ejecutar las diligencias extrajudiciales requeridas en la defensa de los 

intereses del Estado. 

 

• Garantizar la legalidad de la gestión administrativa del estado, mediante 

el asesoramiento legal oportuno a las diferentes instituciones de la 

Administración Pública. 

 

• Reponer los títulos de propiedad y de crédito del Estado cuando estos se 

hubieren perdido. 

 

• Asesorar al Poder Ejecutivo en todos los casos en que el Presidente de la 

República o Secretarios de Estado requieren su opinión. 

 

 

II. RESUMEN DE LA COMPOSICIÓN DEL PRESUPUESTO VIGENTE 
 

El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 

Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Procuraduría 

General de la República (PGR) correspondiente al cuarto trimestre de 2025.  

 

Esta Institución cuenta con un presupuesto Aprobado de L322,462,939.00 

representando el 0.07% del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República que asciende a L430,907,821,286.00. 

 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

Presupuesto Vigente: 

 

a. Fuente de Presupuesto Vigente  

 

El Presupuesto Vigente de la Procuraduría General de la República está 

compuesto en su totalidad por fuentes internas de financiamiento, 

L378,960,663.00 con Fuente 11 Tesoro Nacional y L50,472,906.00 de Fuente 12 

Recursos Propios. 
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b. Presupuesto Vigente por Grupo 

 

El presupuesto vigente de la Procuraduría General de la República se encuentra 

distribuido en los siguientes grupos del gasto: Servicios Personales (45%), 

Servicios no Personales (50.6%), Materiales y Suministros 2.7%, Bienes 

Capitalizables (0.4%) y Transferencias y Donaciones (1.3%). De los cuales, el más 

representativo es el grupo del gasto Servicios No Personales (L193,452,384 , el 

cual contempla las asignaciones presupuestarias que financian el pago de 

demandas judiciales en firme contra el Estado en Honduras nacionales e 

internacionales. 

 

 

c. Gasto por Grupo Ejecutado 2023-2024-Vigente 2025 

 

La gráfica siguiente muestra la asignación de gastos durante los últimos 2 años 

y se toma en cuenta el presupuesto vigente del actual ejercicio fiscal 2025 

 

 

45.0%

50.6%

2.7%
1.3%0.4%
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d. Presupuesto Vigente por Programa 
 

En cuanto a la ejecución por programas, la Procuraduría General de la República 

(PGR) cuenta con un solo Programa denominado “Asesoría y Representación 

Legal del Estado”, su presupuesto vigente asciende a L429,433,569.00. 
 
 

e. Gasto por Programa Ejecutado 2023-2024-Vigente 2025 

Esta Institución ha mantenido un solo Programa en su estructura programática, 

por lo tanto, no se presenta el correspondiente análisis al devengado 2023, 2024 

y vigente 2025. 

 

III. ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

a. Asuntos Relevantes  
 

No hay asuntos relevantes para este trimestre. 
 

b. Análisis de los Objetivos  
 

La Procuraduría General de la República cuenta con tres (3) Objetivos 

Operativos. Los objetivos son los siguientes: 
 

1. Resolver expedientes administrativos y judiciales a favor del Estado de 

Honduras. 

2. Emitir Dictámenes, Opiniones y Asesorías Legales a los diferentes Órganos 

y Entidades del Estado de Honduras. 

3. Eficientar la emisión de Constancias de Solvencias a personas naturales y 

jurídicas. 
 

 -

 500,000,000.00
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c. Análisis de los Ingresos 

 

Los ingresos Generados por la Procuraduría General de la República (PGR), 

se recaudan por recuperaciones efectuadas por concepto de Emisión de 

Constancias y Certificaciones, Conmutas y Multas Judiciales, Multas de 

Trabajo, sanciones en coordinación con la Secretaria de Trabajo y 

Seguridad Social, Multas y Penas Diversas y Reparos Varios, este producto 

de acciones fiscalizadoras en conjunto con el Tribunal Superior de 

Cuentas (TSC). de acuerdo con lo establecido en las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal vigente, Artículos No.9 Inciso 34 y Articulo No 11, Ley de 

Ordenamiento de las Finanzas Públicas, Control de las Exoneraciones y 

Medidas Anti-evasión, Articulo No 34, a esta Institución le corresponden 

los porcentajes del 80%, 10%, 5% y 10% (10%) de los ingresos generados a 

través de la fuente de financiamiento 12-Recursos Propios. 
 

Cuadro No.1 

Ingresos por Tipo de Rubro 

 (Cifras en Lempiras) 
 

 

Observaciones sobre Ejecución Trimestral 

En el cuarto trimestre del año 2025 la Procuraduría General de la República 

(PGR) logro recaudar ingresos propios por L10.9 millones, valor que cotejado con 

el Presupuesto Vigente resulto en un porcentaje de recaudación de21.6%, 

encabezando los rubros Multas de Trabajo con un porcentaje de 25.6% y Multas y 

Penas Diversas 25.1%, con valores porcentuales menores los rubros: Emisión de 

Constancias, Certificaciones y Otros con 22.4% y Reparos Varios 16.6% y con un 

porcentaje mucho menor de 7.0% el rubro Conmutas y Multas Judiciales. 

 
 

Descripción 
Presupuesto  

Aprobado 
Presupuesto  

Vigente 
Recaudación del 

IV Trimestre 

Recaudación 
Acumulada al IV 

Trimestre 
% Trim % Trim 

Emisión de 
Constancias, 
Certificaciones y 
Otros 

4,216,078 4,216,078 946,432.00 4,508,880.00 22.4 107.0 

Conmutas y Multas 
Judiciales 

8,714,488 8,714,488 614,042.26 2,470,959.47 7.0 28.3 

Multas de Trabajo 43,139 43,139 11,063.47 56,656.11 25.6 131.3 

Multas y Penas 
Diversas 

36,411,285 36,411,285 9,137,867.08 37,481,421.63 25.1 103.0 

Reparos Varios 1,087,916 1,087,916 181,223.90 790,127.83 16.6 72.6 

Total 50,472,906 50,472,906 10,890,628.71 45,308,045.04 21.6 89.8 
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Observaciones sobre la Ejecución Acumulada 
 

Al cierre del año 2025 la Procuraduría General de la República (PGR) registro una 

recaudación acumulada de ingresos propios por L45.3 millones, cifra que 

representa un valor porcentual de recaudación del 89.8% con respecto al 

Presupuesto Vigente, predominado el porcentaje de 131.3% registrado por el 

rubro Multas de Trabajo, seguido de Emisión de Constancias, Certificaciones y 

Otros con 107.0%, Multas y Penas Diversas 103.0% y Reparos Varios 72.6%, 

situándose a distancia con un valor porcentual de 28.3% el rubro Conmutas y 

Multas Judiciales. 
 

Respuesta de la Institución 

Respuesta de la institución si la hubiere. 

 

d. Análisis de los Gastos. 
 

1. Gastos por Grupo 
 

La clasificación por Objeto del Gasto se conceptúa como una ordenación 

sistemática y homogénea de los bienes, servicios y las transferencias que el 

Sector Público aplica en el desarrollo de su gestión. Lo anterior, permite 

identificar claramente y con transparencia los bienes y servicios que se 

adquieren, así como las transferencias que se ejecutan.  

 
 

La siguiente tabla brinda un resumen de los gastos por grupo total fuentes.  Para 

más detalles a nivel de Fuentes Nacionales que corresponde a la Clasificación 

del Gasto por Objeto Específico (Ver Anexo No. 1 Presupuesto de Egresos por 

Objeto Detallado). 

 
Cuadro No. 2 

Ejecución de Egresos por Grupo de Gasto  
Fondos Totales  

(Cifras en Lempiras) 

 

10000
SERVICIOS 

PERSONALES
          193,452,384          193,452,384            52,243,691         193,077,384             375,000              27.0              99.8 

20000
SERVICIOS NO 

PERSONALES
           109,836,710           217,257,340              6,756,948       216,032,340         1,225,000                 3.1              99.4 

30000
MATERIALES Y 

SUMINISTROS
              12,123,845              11,673,845              2,249,722            11,170,443             503,402              19.3              95.7 

40000
BIENES 

CAPITALIZABLES
             5,400,000             5,400,000           5,400,000         14,931,221                   -             100.0 

50000
TRANSFERENCIAS Y 

DONACIONES
              1,650,000              1,650,000                 229,200            1,450,000            200,000              13.9              87.9 

    322,462,939    429,433,569       61,479,561    427,130,167    17,234,623          14.3         99.5 

Grupo del  

Gasto

Total

 Disponible 
% del  

Trim. 
% Acum. Descripción  Aprobado     Vigente  

 Ejecutado IV 

Trimestre 

 Ejecución 

Acumulada 
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Observaciones sobre Ejecución Trimestral 
 

La Procuraduría General de la República, por grupo de gasto muestra una 

ejecución presupuestaria en el cuarto trimestre de 2025 en 14.3%, porcentaje. 

 

Observaciones sobre Ejecución Acumulada. 
 

Para este periodo se refleja una ejecución total del 99.5% siendo el Grupo se 

Servicios No Personales el significativo mostrando una ejecución del 95.7%. 
 

Respuesta de la Institución 

No se requiere respuesta de la institución.  
 

2. Gastos por Programa 
 

Esta sección brinda una descripción general del desempeño financiero de cada 

programa para el trimestre. Para información detallada ver Anexo No. 2 

“Presupuesto de Egresos por Programa y Grupo de Gasto al cuarto trimestre, 

2025. 

a. Programas Administrativos 
 

La Procuraduría General de la República, cuenta con un único programa, por lo 

que no tiene programas administrativos. 
 

b. Programas Operativos 
 

Programa 11 – Asesoría y Representación Legal del Estado   
 

Este programa tiene como objetivo mejorar la representación legal del Estado 

de Honduras y la defensa de sus intereses en el ámbito nacional e internacional 

para evitar el menoscabo del erario.  
 

A continuación, se presenta la evaluación correspondiente al cuarto trimestre 
del 2025 en lo que respecta a la ejecución física y financiera del presupuesto 
asignado al programa en cuestión. 
 

Cuadro No. 3 
Ejecución de Egresos por Programa  

(cifras en Lempiras) 
Información Financiera 

Aprobado Vigente 
Ejecutado IV 

Trimestre 
Ejecutado 

Acumulado 
Disponible 

% 
Trimestre 

% Acumulado 

322,462,939 429,433,569 61,479,561 427,130,167 2,303,402 14.3 99.5 

Información Física 

Descripción del Producto 

Expedientes administrativos y 
judiciales con resultados favorables 
al Estado de Honduras en acciones 
promovidas por la Procuraduría 
General de la República (Penales, 
Civiles, Ambientales, Laborales y 
Contencioso Administrativo). 

Unidad de Medida del 
producto 

EXPEDIENTE 
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Trimestral 

Programado Ejecutado % de Ejecución 

Cantidad Asignación Presupuestaria Cantidad 
Asignación 

Presupuestaria 
Cantidad 

Asignación 
Presupuestaria 

626 184,917,798 818 61,479,561 130.7 14.3 

Anual 

Programado Ejecutado % de Ejecución 

Cantidad Asignación Presupuestaria Cantidad 
Asignación 

Presupuestaria 
Cantidad 

Asignación 
Presupuestaria 

2,449 429,433,569 1,440 427,130,167 58.8 99.5 

 
 

Observaciones sobre Ejecución Trimestral 
 

Este programa muestra una sobre ejecución presupuestaria trimestral 

equivalente al 130.7% de su presupuesto vigente. Sobre la ejecución física del 

presupuesto vigente. 

 

Observaciones sobre Ejecución Acumulada 

 

Presenta una ejecución al alcance de mentas propuestas para periodo fiscal 

vigente en un 99.5% 
 

 

 

IV. RECOMENDACIONES 
 

✓ Continuar vigilando el cumplimiento de la normativa legal vigente para la 

ejecución del presupuesto, conforme a lo establecido en la Ley Orgánica del 

Presupuesto, las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto y las 

Disposiciones Generales del Presupuesto. 

 

✓ La PGR debe de realizar una revisión de su programación anual con el 

objetivo de aplicar la eficiencia necesaria en la ejecución de su presupuesto, 

con la finalidad de mejorar sus porcentajes de ejecución. 
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V. ANEXOS 
 

1. Clasificación del Objeto Específico del Gastos Total Fondos 

1.1 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Tesoro Nacional 

1.2 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Recursos Propios 

2. Ejecución por Programa y Grupo de Gasto 

 

 

 

 

 

 



 Vigente / 

Ejecutado 

% de 

Ejecución

 Vigente / 

Acumulado 

% de 

Ejecución

10000 SERVICIOS PERSONALES 193,452,384        193,452,384         52,243,691       193,077,384            141,208,693          27.0              375,000          99.8          

11100  Sueldos Básicos 111,522,070           111,522,070            27,880,516         111,522,070              83,641,554              25.0               -                    100.0         

11400  Adicionales 18,304,742            18,304,742             5,403,888          18,304,742               12,900,854             29.5               -                    100.0         

11510  Decimotercer Mes 9,293,506              9,293,506               9,293,506          9,293,506                 -                            100.0             -                    100.0         

11520  Decimocuarto Mes 9,293,506              9,293,506               9,293,506                 9,293,506                -                      -                    100.0         

11600  Complementos 9,288,733               9,288,733               1,039,617            9,288,733                  8,249,116                 11.2                 -                    100.0         

11710

 Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo 

16,172,874             16,172,874              4,043,223          16,172,874                12,129,651               25.0               -                    100.0         

11750  Contribuciones para Seguro Social 2,576,020              2,576,020               644,008             2,576,020                 1,932,012                 25.0               -                    100.0         

12100  Sueldos Básicos 13,800,000           13,800,000            2,650,000          13,800,000              11,150,000               19.2                -                    100.0         

12410  Decimotercer Mes 1,150,000               1,150,000                1,150,000           1,150,000                  -                            100.0             -                    100.0         

12420  Decimocuarto Mes 1,150,000               1,150,000                50,000                1,150,000                  1,100,000                4.3                  -                    100.0         

12550  Contribuciones para Seguro Social 455,933                  455,933                   88,933                 455,933                     367,000                   19.5                -                    100.0         

14100  Horas Extraordinarias 25,000                    25,000                     -                              25,000                      -                      25,000             -                  

14300  Gastos de Representacion en el Pais 420,000                 420,000                  70,000                       420,000                   -                      350,000          16.7            

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 109,836,710         217,257,340          6,756,948         216,032,340           210,500,392         3.1                 1,225,000       99.4          

21110  Suministro De EnergíA EléCtrica 4,000,000             4,000,000              1,574,622            3,500,000                2,425,378                39.4               500,000          87.5            

21200  Agua 210,000                  210,000                   90,912                 165,000                     119,088                    43.3               45,000             78.6           

21410  Correo Postal 850,000                 850,000                  160,000              800,000                    690,000                  18.8                50,000             94.1           

21420  Telefonía Fija 150,000                  150,000                   43,918                 100,000                     106,082                    29.3               50,000             66.7           

21430  Telefonía Celular 45,000                    45,000                     41,250                 45,000                       3,750                         91.7                -                    100.0         

22100  Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 4,500,000             4,350,000              353,000              4,280,000                3,997,000                8.1                  70,000             98.4           

23100
 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 

Locales 
2,000,000             2,000,000              2,000,000                2,000,000               -                      -                    100.0         

23200
 Mantenimiento y Reparación de Equipos y 

Medios de Transporte 
800,000                 700,000                  100,000              700,000                    600,000                  14.3                -                    100.0         

23360
 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 

Oficina y Muebles 
300,000                 300,000                  50,000                300,000                    250,000                   16.7                -                    100.0         

23500  Limpieza, Aseo y Fumigación 100,000                  100,000                  25,000                100,000                     75,000                      25.0               -                    100.0         

24130  Servicios MéDicos 420,000                 -                            -                              -                            -                      -                    -                  

24300  Servicios Jurídicos 2,500,000             2,150,000               425,000              2,000,000                1,725,000                19.8                150,000           93.0           

24500  Servicios de Capacitación 1,250,000              1,150,000                400,000             1,150,000                  750,000                   34.8               -                    100.0         

24600
 Servicios de Informática y Sistemas 

Computarizados 
1,000,000              2,050,000              130,000              2,050,000                1,920,000                6.3                  -                    100.0         

24720
 Servicios de Consultoría de Monitoreo y 

Evaluación 
1,450,000              1,450,000               300,000             1,450,000                 1,150,000                20.7               -                    100.0         

25100  Servicio de Transporte 80,000                    80,000                    10,000                 50,000                       70,000                      12.5                30,000             62.5           

25300
 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 

Reproducciones 
1,000,000              1,000,000               185,000              1,000,000                 815,000                    18.5                -                    100.0         

ANEXO N° 1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRAL

INSTITUCIÓN 200: PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA  (PGR)

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR OBJETO DETALLADO

CUARTO TRIMESTRE DE 2025

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Grupo Objeto Descripción
 Presupuesto 

Aprobado  

 Presupuesto 

Vigente 

 Ejecutado IV 

Trimestre 

 Ejecutado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada



 Vigente / 

Ejecutado 

% de 

Ejecución

 Vigente / 

Acumulado 

% de 

Ejecución

ANEXO N° 1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRAL

INSTITUCIÓN 200: PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA  (PGR)

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR OBJETO DETALLADO

CUARTO TRIMESTRE DE 2025

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Grupo Objeto Descripción
 Presupuesto 

Aprobado  

 Presupuesto 

Vigente 

 Ejecutado IV 

Trimestre 

 Ejecutado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

25400  Primas y Gastos de Seguro 4,450,000             4,145,546               145,546               4,145,546                 4,000,000              3.5                  -                    100.0         

25600  Publicidad y Propaganda 350,000                 650,000                  150,000              650,000                    500,000                   23.1                -                    100.0         

25700  Servicio de Internet 1,100,000               1,100,000               240,000             1,020,000                 860,000                  21.8                80,000             92.7           

25900  Otros Servicios Comerciales y Financieros 600,000                 600,000                  90,000                550,000                    510,000                   15.0                50,000             91.7            

26110  Pasajes Nacionales 300,000                 300,000                  110,000               250,000                    190,000                   36.7                50,000             83.3           

26120  Pasajes al Exterior 1,800,000              1,250,000               150,000              1,250,000                 1,100,000                12.0                -                    100.0         

26210  Viáticos Nacionales 1,800,000              2,350,000               250,000              2,350,000                 2,100,000                10.6                -                    100.0         

26220  Viáticos al Exterior 2,500,000             2,400,000              681,000              2,400,000                1,719,000                 28.4               -                    100.0         

27210  Tasas 1,150,000               1,150,000                789,000              1,000,000                 361,000                    68.6               150,000           87.0           

27500  Gastos Judiciales 71,855,000            180,414,094          -                       180,414,094            180,414,094           -                      -                    100.0         

29100  Ceremonial y Protocolo 3,276,710                2,312,700                262,700              2,312,700                  2,050,000               11.4                -                    100.0         

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 12,123,845            11,673,845            2,249,722          11,170,443               9,424,123               19.3              503,402         95.7          

31110  Productos Alimenticios Y Bebidas 600,000                 600,000                  550,000                    600,000                  -                      50,000             91.7            

32200  Confecciones Textiles 130,000                  130,000                   90,000                       130,000                   -                      40,000             69.2           

32310  Prendas de Vestir 800,000                 800,000                  700,000                    800,000                  -                      100,000           87.5            

32400  Calzados 150,000                  150,000                   100,000                     150,000                   -                      50,000             66.7           

33100  Productos De Papel Y CartóN 900,000                 850,000                  10,000                 750,000                     840,000                  1.2                  100,000           88.2           

33300  Productos de Artes Gráficas 600,000                 600,000                  125,000               600,000                    475,000                   20.8               -                    100.0         

33500  Libros, Revistas y Periódicos 250,000                 250,000                  25,000                250,000                    225,000                   10.0               -                    100.0         

34400  Llantas y Cámaras de Aire 500,000                 500,000                  290,000             490,000                    210,000                   58.0               10,000             98.0           

35400  Insecticidas, Fumigantes y Otros 15,000                     15,000                     10,000                       15,000                      -                      5,000                66.7           

35500  Tintas, Pinturas y Colorantes 300,000                 300,000                  150,000              300,000                    150,000                   50.0               -                    100.0         

35610  Gasolina 75,000                    125,000                   5,000                   125,000                     120,000                   4.0                 -                    100.0         

35620  Diesel 3,000,000             2,500,000              399,098              2,491,598                 2,100,902                16.0                8,402                99.7           

35650  Aceites y Grasas Lubricantes 450,000                 450,000                  120,000              450,000                    330,000                   26.7                -                    100.0         

35800  Productos de Material Plástico 250,000                 250,000                  90,000                200,000                    160,000                   36.0               50,000             80.0           

36400  Herramientas Menores 150,000                  150,000                   65,000                150,000                     85,000                     43.3               -                    100.0         

36930  Elementos de Ferretería 500,000                 500,000                  150,000              500,000                    350,000                   30.0               -                    100.0         

37200  Productos de Vidrio 100,000                  100,000                  65,000                100,000                     35,000                      65.0               -                    100.0         

38100  Material De Defensa Y  Seguridad 35,000                    35,000                     10,000                 10,000                       25,000                      28.6               25,000             28.6           

39100  Elementos de Limpieza y Aseo Personal 300,000                 250,000                  95,000                235,000                     155,000                    38.0               15,000              94.0           

39200  Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 400,000                 350,000                  15,000                 300,000                    335,000                   4.3                  50,000             85.7            

39300  Utiles y Materiales Eléctricos 700,000                 700,000                  700,000                    700,000                   -                      -                    100.0         

39400  Utensilios de Cocina y Comedor 50,000                    50,000                     15,000                 50,000                       35,000                      30.0               -                    100.0         

39600  Repuestos y Accesorios 1,868,845              2,018,845               620,624              2,018,845                 1,398,221                 30.7                -                    100.0         

40000 BIENES CAPITALIZABLES 5,400,000            5,400,000            5,400,000              5,400,000             -                    -                       100.0        

42110  Muebles Varios de Oficina 500,000                 500,000                  500,000                    500,000                   -                      -                    100.0         
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42120  Equipos Varios de Oficina 835,000                 835,000                  835,000                    835,000                   -                      -                    100.0         

42140  Electrodomésticos 100,000                  100,000                  100,000                     100,000                   -                      -                    100.0         

42510  Equipo de Comunicación 115,000                   115,000                    115,000                      115,000                    -                      -                    100.0         

42600  Equipos para Computación 1,100,000               1,100,000               1,100,000                  1,100,000                -                      -                    100.0         

42710  Muebles y Equipos Educacionales 100,000                  100,000                  100,000                     100,000                   -                      -                    100.0         

42800  Herramientas Mayores 250,000                 250,000                  250,000                    250,000                   -                      -                    100.0         

45100  Aplicaciones Informáticas 2,300,000             2,300,000              2,300,000                2,300,000               -                      -                    100.0         

46200  Equipo de Seguridad (Policia) 100,000                  100,000                  100,000                     100,000                   -                      -                    100.0         

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 1,650,000            1,650,000             229,200            1,450,000               1,420,800              13.9              200,000         87.9          

51211  Becas Nacionales 900,000                 900,000                  -                       700,000                    900,000                  -                      200,000          77.8            

51230  Otras Asistencias Sociales 350,000                 350,000                  -                       350,000                    350,000                   -                      -                    100.0         

51240  Beneficios Especiales 400,000                 400,000                  229,200              400,000                    170,800                    57.3                -                    100.0         

Total 322,462,939        429,433,569        61,479,561        427,130,167            367,954,008         14.3              2,303,402      99.5          



 Vigente / 

Ejecutado 

% de 

Ejecución

 Vigente / 

Acumulado 

% de 

Ejecución

10000 SERVICIOS PERSONALES 158,146,709         158,146,709          42,900,870       158,146,709        115,245,839         27.1            -                     100.0        

11100  Sueldos Básicos 111,522,070           111,522,070            27,880,516         111,522,070          83,641,554            25.0           -                 100.0         

11510  Decimotercer Mes 9,293,506              9,293,506              9,293,506           9,293,506             -                           100.0         -                 100.0         

11520  Decimocuarto Mes 9,293,506              9,293,506              9,293,506             9,293,506              -                  -                 100.0         

11600  Complementos 9,288,733              9,288,733               1,039,617             9,288,733             8,249,116               11.2             -                 100.0         

11710

 Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los 

Empleados y Funcionarios del Poder 

Ejecutivo 

16,172,874             16,172,874              4,043,223           16,172,874            12,129,651              25.0           -                 100.0         

11750  Contribuciones para Seguro Social 2,576,020              2,576,020               644,008              2,576,020             1,932,012                25.0           -                 100.0         

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 101,227,700         208,198,330         5,221,402           208,198,330       202,976,928        2.5             -                     100.0        

21110  Suministro De EnergíA EléCtrica 3,500,000             3,500,000              1,574,622            3,500,000            1,925,378                45.0           -                 100.0         

21200  Agua 150,000                  150,000                  75,912                   150,000                 74,088                     50.6           -                 100.0         

21410  Correo Postal 700,000                 700,000                  160,000               700,000                540,000                 22.9           -                 100.0         

21420  Telefonía Fija 100,000                 100,000                  43,918                  100,000                56,082                    43.9           -                 100.0         

21430  Telefonía Celular 45,000                    45,000                    41,250                  45,000                   3,750                        91.7            -                 100.0         

22100  Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 4,000,000             4,000,000             328,000              4,000,000            3,672,000              8.2              -                 100.0         

23100
 Mantenimiento y Reparación de 

Edificios y Locales 
800,000                800,000                 800,000                800,000                 -                  -                 100.0         

23200
 Mantenimiento y Reparación de Equipos 

y Medios de Transporte 
600,000                600,000                 600,000                600,000                 -                  -                 100.0         

23360
 Mantenimiento y Reparación de Equipo 

de Oficina y Muebles 
200,000                 200,000                 200,000                200,000                 -                  -                 100.0         

23500  Limpieza, Aseo y Fumigación 70,000                    70,000                     25,000                 70,000                   45,000                    35.7            -                 100.0         

24300  Servicios Jurídicos 2,000,000             2,000,000              425,000              2,000,000            1,575,000               21.3            -                 100.0         

24500  Servicios de Capacitación 1,000,000             1,000,000              250,000              1,000,000             750,000                  25.0           -                 100.0         

24600
 Servicios de Informática y Sistemas 

Computarizados 
850,000                 850,000                  130,000               850,000                720,000                  15.3            -                 100.0         

24720
 Servicios de Consultoría de Monitoreo y 

Evaluación 
1,200,000              1,200,000              300,000              1,200,000             900,000                 25.0           -                 100.0         

25100  Servicio de Transporte 50,000                   50,000                    10,000                 50,000                   40,000                    20.0           -                 100.0         

25300
 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 

Reproducciones 
825,000                 825,000                  185,000               825,000                640,000                 22.4           -                 100.0         

25400  Primas y Gastos de Seguro 4,000,000             4,000,000             4,000,000            4,000,000             -                  -                 100.0         

25700  Servicio de Internet 970,000                 970,000                  240,000              970,000                730,000                  24.7            -                 100.0         
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25900
 Otros Servicios Comerciales y 

Financieros 
450,000                 450,000                  90,000                450,000                360,000                 20.0           -                 100.0         

26110  Pasajes Nacionales 200,000                 200,000                 60,000                200,000                140,000                  30.0           -                 100.0         

26120  Pasajes al Exterior 1,250,000              1,250,000               150,000               1,250,000             1,100,000               12.0            -                 100.0         

26210  Viáticos Nacionales 1,400,000             1,400,000              1,400,000             1,400,000              -                  -                 100.0         

26220  Viáticos al Exterior 2,000,000             2,000,000              281,000               2,000,000            1,719,000               14.1             -                 100.0         

27210  Tasas 900,000                900,000                 689,000              900,000                211,000                   76.6            -                 100.0         

27500  Gastos Judiciales 71,755,000            178,725,630           -                        178,725,630         178,725,630           -                  -                 100.0         

29100  Ceremonial y Protocolo 2,212,700               2,212,700                162,700               2,212,700              2,050,000              7.4              -                 100.0         

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 8,765,624             8,765,624             1,168,124            8,765,624            7,597,500              13.3           -                     100.0        

31110  Productos Alimenticios Y Bebidas 550,000                 550,000                  550,000                550,000                 -                  -                 100.0         

32200  Confecciones Textiles 90,000                   90,000                    90,000                  90,000                    -                  -                 100.0         

32310  Prendas de Vestir 550,000                 550,000                  550,000                550,000                 -                  -                 100.0         

32400  Calzados 100,000                 100,000                  100,000                100,000                  -                  -                 100.0         

33100  Productos De Papel Y CartóN 750,000                 750,000                  10,000                 750,000                740,000                  1.3               -                 100.0         

33300  Productos de Artes Gráficas 500,000                 500,000                 25,000                 500,000                475,000                  5.0              -                 100.0         

33500  Libros, Revistas y Periódicos 150,000                  150,000                  25,000                 150,000                 125,000                  16.7            -                 100.0         

34400  Llantas y Cámaras de Aire 350,000                 350,000                  150,000               350,000                200,000                 42.9           -                 100.0         

35400  Insecticidas, Fumigantes y Otros 10,000                    10,000                     10,000                   10,000                     -                  -                 100.0         

35500  Tintas, Pinturas y Colorantes 200,000                 200,000                 50,000                 200,000                150,000                  25.0           -                 100.0         

35610  Gasolina 50,000                   50,000                    5,000                   50,000                   45,000                    10.0            -                 100.0         

35620  Diesel 2,400,000             2,400,000              307,500               2,400,000            2,092,500              12.8            -                 100.0         

35650  Aceites y Grasas Lubricantes 400,000                400,000                 70,000                 400,000                330,000                 17.5             -                 100.0         

35800  Productos de Material Plástico 200,000                 200,000                 90,000                200,000                110,000                   45.0           -                 100.0         

36400  Herramientas Menores 100,000                 100,000                  15,000                  100,000                85,000                    15.0            -                 100.0         

36930  Elementos de Ferretería 350,000                 350,000                  100,000              350,000                250,000                 28.6           -                 100.0         

37200  Productos de Vidrio 50,000                   50,000                    15,000                  50,000                   35,000                    30.0           -                 100.0         

38100  Material De Defensa Y  Seguridad 10,000                    10,000                     10,000                 10,000                   -                           100.0         -                 100.0         

39100  Elementos de Limpieza y Aseo Personal 200,000                 200,000                 60,000                200,000                140,000                  30.0           -                 100.0         

39200  Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 300,000                 300,000                 15,000                  300,000                285,000                  5.0              -                 100.0         

39300  Utiles y Materiales Eléctricos 300,000                 300,000                 300,000                300,000                 -                  -                 100.0         

39400  Utensilios de Cocina y Comedor 35,000                    35,000                     35,000                   35,000                    -                  -                 100.0         
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39600  Repuestos y Accesorios 1,120,624               1,120,624                220,624               1,120,624              900,000                 19.7            -                 100.0         

40000 BIENES CAPITALIZABLES 3,000,000           3,000,000            3,000,000           3,000,000            -                 -                     100.0        

42110  Muebles Varios de Oficina 100,000                 100,000                  100,000                100,000                  -                  -                 100.0         

42120  Equipos Varios de Oficina 100,000                 100,000                  100,000                100,000                  -                  -                 100.0         

42140  Electrodomésticos 75,000                    75,000                     75,000                   75,000                     -                  -                 100.0         

42510  Equipo de Comunicación 100,000                 100,000                  100,000                100,000                  -                  -                 100.0         

42600  Equipos para Computación 400,000                400,000                 400,000                400,000                 -                  -                 100.0         

42710  Muebles y Equipos Educacionales 50,000                   50,000                    50,000                   50,000                    -                  -                 100.0         

42800  Herramientas Mayores 100,000                 100,000                  100,000                100,000                  -                  -                 100.0         

45100  Aplicaciones Informáticas 2,000,000             2,000,000              2,000,000            2,000,000             -                  -                 100.0         

46200  Equipo de Seguridad (Policia) 75,000                    75,000                     75,000                   75,000                     -                  -                 100.0         

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 850,000               850,000                129,200              850,000              720,800                15.2           -                     100.0        

51211  Becas Nacionales 500,000                 500,000                 -                        500,000                500,000                 -                  -                 100.0         

51230  Otras Asistencias Sociales 150,000                  150,000                  -                        150,000                 150,000                  -                  -                 100.0         

51240  Beneficios Especiales 200,000                 200,000                 129,200               200,000                70,800                    64.6           -                 100.0         

Total 271,990,033        378,960,663        49,419,596       378,960,663       329,541,067         13.0           -                     100.0        
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10000 SERVICIOS PERSONALES 35,305,675         35,305,675        9,342,821           34,930,675         25,962,854       26.5           375,000           98.9          

11400  Adicionales 18,304,742          18,304,742          5,403,888           18,304,742           12,900,854        29.5            -                      100.0         

12100  Sueldos Básicos 13,800,000         13,800,000        2,650,000           13,800,000          11,150,000         19.2             -                      100.0         

12410  Decimotercer Mes 1,150,000             1,150,000            1,150,000            1,150,000             -                       100.0         -                      100.0         

12420  Decimocuarto Mes 1,150,000             1,150,000            50,000                 1,150,000             1,100,000           4.3               -                      100.0         

12550  Contribuciones para Seguro Social 455,933                455,933                88,933                  455,933                 367,000              19.5             -                      100.0         

14100  Horas Extraordinarias 25,000                  25,000                  -                          25,000                -                   25,000               -                   

14300  Gastos de Representacion en el Pais 420,000               420,000              70,000                   420,000             -                   350,000            16.7             

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 8,609,010          9,059,010          1,535,546           7,834,010            7,523,464         17.0            1,225,000        86.5           

21110  Suministro De EnergíA EléCtrica 500,000               500,000              -                          500,000             -                   500,000            -                   

21200  Agua 60,000                  60,000                 15,000                  15,000                   45,000                25.0            45,000               25.0            

21410  Correo Postal 150,000                150,000               100,000                150,000              -                   50,000               66.7            

21420  Telefonía Fija 50,000                  50,000                 -                          50,000                -                   50,000               -                   

22100  Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 500,000               350,000               25,000                  280,000                325,000              7.1                70,000               80.0           

23100
 Mantenimiento y Reparación de Edificios y 

Locales 
1,200,000            1,200,000           1,200,000            1,200,000          -                   -                      100.0         

23200
 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios 

de Transporte 
200,000               100,000               100,000               100,000                -                       100.0         -                      100.0         

23360
 Mantenimiento y Reparación de Equipo de 

Oficina y Muebles 
100,000               100,000               50,000                 100,000                50,000                50.0            -                      100.0         

23500  Limpieza, Aseo y Fumigación 30,000                  30,000                 30,000                  30,000                -                   -                      100.0         

24130  Servicios MéDicos 420,000               -                         -                          -                       -                   -                      -                   

24300  Servicios Jurídicos 500,000               150,000               -                          150,000              -                   150,000             -                   

24500  Servicios de Capacitación 250,000               150,000               150,000               150,000                -                       100.0         -                      100.0         

24600
 Servicios de Informática y Sistemas 

Computarizados 
150,000                1,200,000           1,200,000            1,200,000          -                   -                      100.0         

24720
 Servicios de Consultoría de Monitoreo y 

Evaluación 
250,000               250,000               250,000                250,000             -                   -                      100.0         

25100  Servicio de Transporte 30,000                  30,000                 -                          30,000                -                   30,000               -                   

25300
 Servicio de Imprenta, Publicaciones y 

Reproducciones 
175,000                 175,000                175,000                 175,000               -                   -                      100.0         

25400  Primas y Gastos de Seguro 450,000               145,546                145,546                145,546                 -                       100.0         -                      100.0         

25600  Publicidad y Propaganda 350,000               650,000              150,000               650,000                500,000             23.1             -                      100.0         

25700  Servicio de Internet 130,000                130,000               50,000                  130,000              -                   80,000              38.5            

25900  Otros Servicios Comerciales y Financieros 150,000                150,000               100,000                150,000              -                   50,000               66.7            

26110  Pasajes Nacionales 100,000               100,000               50,000                 50,000                  50,000                50.0            50,000               50.0            
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26120  Pasajes al Exterior 550,000               -                         -                         -                          -                       -                   -                      -                   

26210  Viáticos Nacionales 400,000               950,000              250,000               950,000                700,000             26.3            -                      100.0         

26220  Viáticos al Exterior 500,000               400,000              400,000              400,000               -                       100.0         -                      100.0         

27210  Tasas 250,000               250,000               100,000               100,000                150,000              40.0           150,000             40.0           

27500  Gastos Judiciales 100,000               1,688,464            1,688,464             1,688,464          -                   -                      100.0         

29100  Ceremonial y Protocolo 1,064,010             100,000               100,000               100,000                -                       100.0         -                      100.0         

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 3,358,221            2,908,221           1,081,598           2,404,819           1,826,623          37.2           503,402           82.7           

31110  Productos Alimenticios Y Bebidas 50,000                  50,000                 -                          50,000                -                   50,000               -                   

32200  Confecciones Textiles 40,000                  40,000                 -                          40,000                -                   40,000              -                   

32310  Prendas de Vestir 250,000               250,000               150,000                250,000             -                   100,000            60.0           

32400  Calzados 50,000                  50,000                 -                          50,000                -                   50,000               -                   

33100  Productos De Papel Y CartóN 150,000                100,000               -                         -                          100,000              -                   100,000            -                   

33300  Productos de Artes Gráficas 100,000               100,000               100,000               100,000                -                       100.0         -                      100.0         

33500  Libros, Revistas y Periódicos 100,000               100,000               100,000                100,000              -                   -                      100.0         

34400  Llantas y Cámaras de Aire 150,000                150,000               140,000               140,000                10,000                 93.3            10,000               93.3            

35400  Insecticidas, Fumigantes y Otros 5,000                     5,000                    -                          5,000                   -                   5,000                  -                   

35500  Tintas, Pinturas y Colorantes 100,000               100,000               100,000               100,000                -                       100.0         -                      100.0         

35610  Gasolina 25,000                  75,000                  75,000                   75,000                 -                   -                      100.0         

35620  Diesel 600,000               100,000               91,598                   91,598                    8,402                   91.6            8,402                  91.6            

35650  Aceites y Grasas Lubricantes 50,000                  50,000                 50,000                 50,000                  -                       100.0         -                      100.0         

35800  Productos de Material Plástico 50,000                  50,000                 -                          50,000                -                   50,000               -                   

36400  Herramientas Menores 50,000                  50,000                 50,000                 50,000                  -                       100.0         -                      100.0         

36930  Elementos de Ferretería 150,000                150,000               50,000                 150,000                100,000              33.3            -                      100.0         

37200  Productos de Vidrio 50,000                  50,000                 50,000                 50,000                  -                       100.0         -                      100.0         

38100  Material De Defensa Y  Seguridad 25,000                  25,000                  -                          25,000                -                   25,000               -                   

39100  Elementos de Limpieza y Aseo Personal 100,000               50,000                 35,000                  35,000                   15,000                 70.0            15,000                70.0            

39200  Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 100,000               50,000                 -                         -                          50,000                -                   50,000               -                   

39300  Utiles y Materiales Eléctricos 400,000               400,000              400,000               400,000             -                   -                      100.0         

39400  Utensilios de Cocina y Comedor 15,000                   15,000                  15,000                  15,000                   -                       100.0         -                      100.0         

39600  Repuestos y Accesorios 748,221                 898,221                400,000              898,221                 498,221               44.5            -                      100.0         

40000 BIENES CAPITALIZABLES 2,400,000          2,400,000         2,400,000          2,400,000        -                 -                          100.0        

42110  Muebles Varios de Oficina 400,000               400,000              400,000               400,000             -                   -                      100.0         

42120  Equipos Varios de Oficina 735,000                735,000               735,000                 735,000              -                   -                      100.0         

42140  Electrodomésticos 25,000                  25,000                  25,000                   25,000                -                   -                      100.0         
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42510  Equipo de Comunicación 15,000                   15,000                  15,000                   15,000                 -                   -                      100.0         

42600  Equipos para Computación 700,000               700,000               700,000                700,000             -                   -                      100.0         

42710  Muebles y Equipos Educacionales 50,000                  50,000                 50,000                  50,000                -                   -                      100.0         

42800  Herramientas Mayores 150,000                150,000               150,000                150,000              -                   -                      100.0         

45100  Aplicaciones Informáticas 300,000               300,000              300,000               300,000             -                   -                      100.0         

46200  Equipo de Seguridad (Policia) 25,000                  25,000                  25,000                   25,000                -                   -                      100.0         

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 800,000             800,000             100,000             600,000              700,000            12.5            200,000          75.0           

51211  Becas Nacionales 400,000               400,000              200,000               400,000             -                   200,000            50.0            

51230  Otras Asistencias Sociales 200,000               200,000              200,000               200,000             -                   -                      100.0         

51240  Beneficios Especiales 200,000               200,000              100,000               200,000               100,000              50.0            -                      100.0         

Total 50,472,906        50,472,906       12,059,965        48,169,504         38,412,941        23.9           2,303,402        95.4           
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DEL ESTADO
322,462,939      429,433,569       61,479,561           427,130,167        367,954,008       14.3           2,303,402      99.5          

10000  SERVICIOS PERSONALES 193,452,384        193,452,384         52,243,691           193,077,384        141,208,693         27.0            375,000           99.8           

20000  SERVICIOS NO PERSONALES 109,836,710         217,257,340           6,756,948             216,032,340       210,500,392        3.1               1,225,000       99.4           

30000  MATERIALES Y SUMINISTROS 12,123,845            11,673,845             2,249,722              11,170,443           9,424,123              19.3            503,402          95.7            

40000  BIENES CAPITALIZABLES 5,400,000            5,400,000             5,400,000           5,400,000            -                  -                    100.0         

50000  TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 1,650,000             1,650,000              229,200                 1,450,000            1,420,800             13.9            200,000          87.9            

Total 322,462,939      429,433,569       61,479,561           427,130,167        367,954,008       14.3           2,303,402      99.5          

 Ejecutado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

ANEXO N° 2

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRAL

INSTITUCIÓN 200: PROCURADURIA GENERAL DE LA REPUBLICA  (PGR)

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR PROGRAMA Y GRUPO DE GASTO

CUARTO TRIMESTRE DE 2025

(Cifras en Lempiras)

Programa Grupo Descripción
 Presupuesto 

Aprobado  

 Presupuesto 

Vigente 

 Ejecutado IV 

Trimestre 


	200 (1).pdf (p.1)
	Diapositiva 84

	Evaluacion200.pdf (p.2-10)
	Anexos200.pdf (p.11-20)

